[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   «07» сентября 2016 года  № 630
г. Сатка
О  разработке Проекта планировки и Проекта межевания территории
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, для реализации закона Челябинской области от 28.04.2011 №121-ЗО «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на территории Челябинской области», на основании заявления Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района и для обеспечения прав  и  законных  интересов  физических  и  юридических  лиц,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разрешить Управлению строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района разработку Проекта планировки и Проекта межевания территории в границах улиц: Орджоникидзе, Крупская, 8 Марта, для индивидуального жилищного строительства площадью 5,26 га, г. Сатка Челябинской области.

2. Утвердить прилагаемые:

1) техническое задание на разработку Проекта планировки и Проекта межевания территории в границах улиц: Орджоникидзе, Крупская, 8 Марта, для индивидуального жилищного строительства площадью 5,26 га, г. Сатка Челябинской области (Приложение 1);

2) схему границ территории для разработки Проекта планировки и Проекта межевания территории в границах улиц: Орджоникидзе, Крупская, 8 Марта, для индивидуального жилищного строительства площадью 5,26 га, г. Сатка Челябинской области (Приложение 2).
3. Начальнику отдела организационной и контрольной работы Управления делами и организационной работы (Корочкина Н.П.) опубликовать настоящее постановление в газете «Саткинский рабочий» и на официальном сайте администрации Саткинского муниципального района.

4. Контроль  исполнения  настоящего   постановления   возложить   на  первого заместителя Главы Саткинского муниципального района Баранова П.А.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.

Глава Саткинского муниципального района                                                      А.А. Глазков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района
от «07» сентября 2016 №630
Техническое задание

Разработка Проекта планировки и Проекта межевания территории в границах улиц: Орджоникидзе, Крупская, 8 Марта, для индивидуального жилищного строительства площадью 5,26 га, г. Сатка Челябинской области
	1. Основание для разработки
	1.1 Заявление Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района Челябинской области

	2. Заказчик
	2.1 Управление строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района Челябинской области

	3. Цели и задачи проекта
	3.1 Проект планировки и Проект межевания позволит повысить уровень благоустройства г. Сатки, создаст дополнительную возможность реализации Закона Челябинской области №121-ЗО от 28.04.2011г. «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на территории Челябинской области»

	4. Нормативная правовая и методическая база
	4.1 Градостроительный кодекс Российской Федерации;

4.2 Земельный кодекс Российской Федерации;

4.3 СНиП 11-04-2003 Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации;
4.4 СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;
4.5 Об охране окружающей среды от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ;

4.6 О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения №52-ФЗ;

4.7 Постановление Правительства РФ от16 февраля 2008г. №87 О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию;
4.8 Местные нормативы градостроительного проектирования Саткинского городского поселения, утвержденные Решением совета депутатов  Саткинского городского поселения Челябинской области №289/62 от 24.12.2014г.

	5. Базовая градостроительная документация
	5.1 Схема территориального планирования Саткинского муниципального района, утвержденная Решением Собрания депутатов Саткинского муниципального района от 22.09.2010 №  91/9

5.2 Генеральный план г. Сатки, утвержденный Решением Совета депутатов Саткинского городского поселения Челябинской области №126/22 от 20.12.2006г., Решение Совета депутатов города Сатки Челябинской области «О внесении изменений в генеральный план в части изменения границы города Сатки» №344/46 от 29.04.2009г., Решение совета депутатов Саткинского городского поселения Челябинской области «О внесении изменений в Генеральный план города Сатки» №279/61 от 19.11.2014г.
5.3 Правила землепользования и застройки г. Сатки, входящего в состав Саткинского городского поселения Челябинской области,  утвержденные Решением совета депутатов Саткинского городского поселения Челябинской области №387/52 от 25.11.2009г.

	6. Территория проектирования
	Схема границ проектирования согласно приложению №2

	7. Содержание работ
	7.1 Первый этап. Сбор и анализ исходных данных.

7.2. Второй этап. Комплексная оценка территории.

7.2.1. Анализ землепользования, а именно: сведения о границах земель и земельных участков; сведения о категории земель; сведения о видах разрешенного использования земельных участков; сведения о видах права на земельные участки; сведения об ограничениях права на земельные участки; сведения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации федерального, регионального или местного значения, а также вновь выявленных объектах культурного наследия, сведения о подземных и наземных коммуникациях.

7.2.2. Характеристика зон с особыми условиями использования территории.

7.2.3. Анализ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Характеристика объектов гражданской обороны включает: перечень чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, риску возникновения которых подвержена Территория; границы территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; перечень объектов гражданской обороны и их характеристики.

7.2.4. Анализ пересечений линейных объектов с существующими и планируемыми к размещению сооружениями и линейными объектами.

7.2.5. Анализ документов территориального планирования  Саткинского муниципального района.
7.2.6. Анализ правил землепользования и застройки г. Сатки, входящего в состав Саткинского городского поселения Челябинской области: сведения о территориальных зонах, пересекаемых Объектом; сведения о градостроительных регламентах, установленных в отношении пересекаемых Объектом территориальных зон.
7.3 Третий этап. Разработка Проекта планировки и Проекта межевания территории в соответствии с требованием законодательства.

	8. Требования к составу проектной документации
	8.1 Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по ее обоснованию.
8.2 Основная часть проекта планировки территории включает в себя:

1) чертеж или чертежи планировки территории, на которых отображаются:

а) красные линии;
б) линии, обозначающие дороги, улицы, проезды, линии связи, объекты инженерной и транспортной инфраструктур, проходы к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

в) границы зон планируемого размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, иных объектов капитального строительства;

г) границы зон планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения;

2) положения о размещении объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения, а также о характеристиках планируемого развития территории, в том числе плотности и параметрах застройки территории и характеристиках развития систем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического обеспечения, необходимых для развития территории.
8.3 Материалы по обоснованию проекта планировки территории включают в себя материалы в графической форме и пояснительную записку.
8.4 Материалы по обоснованию проекта планировки территории в графической форме содержат:

1) схему расположения элемента планировочной структуры;

2) схему использования территории в период подготовки проекта планировки территории;

3) схему организации улично-дорожной сети, которая может включать схему размещения парковок (парковочных мест), и схему движения транспорта на соответствующей территории;

4) схему границ территорий объектов культурного наследия;

5) схему границ зон с особыми условиями использования территорий;
6) схему вертикальной планировки и инженерной подготовки территории;

7) иные материалы в графической форме для обоснования положений о планировке территории.
Примечание:

- Проектом предусмотреть очередность реализации Проекта планировки территории:

первая очередь – земли населенных пунктов;

вторая очередь – земли, переводимые из земель Государственного лесного фонда в земли населенных пунктов.
- Размещение максимально возможного количества земельных участков в соответствии с утвержденными нормативами.
8.5 Проект межевания территории включает в себя чертежи межевания территории, на которых отображаются:

1) красные линии, утвержденные в составе проекта планировки территории;

2) линии отступа от красных линий в целях определения места допустимого размещения зданий, строений, сооружений;

3) границы образуемых и изменяемых земельных участков на кадастровом плане территории, условные номера образуемых земельных участков;

4) границы территорий объектов культурного наследия;

5) границы зон с особыми условиями использования территорий;

6) границы зон действия публичных сервитутов.
8.6 В проекте межевания территории также должны быть указаны:

1) площадь образуемых и изменяемых земельных участков и их частей;

2) образуемые земельные участки, которые после образования будут относиться к территориям общего пользования или имуществу общего пользования;

3) вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с проектом планировки территории в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

	9. Требования к благоустройству

	9.1 Цель - создать благоустроенную территорию для строительства индивидуальных жилых домов.
9.2 Предусмотреть:

- планировку улиц (проезжие части, пешеходные зоны);
- систему уличного освещения;
- систему ливневой канализации;
- сети электроснабжения;
- сети водоснабжения;
- сети канализации;

	10. Состав и порядок проведения инженерных изысканий
	10.1 Инженерно-геодезические изыскания (корректировка) выполняются исполнителем работ. После выполнения работ по корректировке инженерно-геодезических изысканий территории в границах улиц: Орджоникидзе, Крупская, 8 Марта города Сатки Челябинской области исполнитель передает Управлению строительства и архитектуры Саткинского муниципального района документацию:

1) топографический план;

2) технический отчёт по корректировке инженерно-геодезических изысканий;

3) акт выполненных работ по корректировке инженерно-геодезических изысканий, выполнению работ по геологическим изысканиям.

Все документы выполнить в 2-х экземплярах: один экземпляр, с содержанием сведений, составляющих государственную тайну и служебную информацию ограниченного распространения; второй - для открытого доступа, без содержания секретных сведений. Документы выполнить на бумажном носителе и в электронном виде.

	11. Требования к выполнению проекта

	11.1 Графическая часть проекта выполняется в геоинформационной системе ГИС «ИнГЕО» на топографической основе, точность которой не грубее точности М 1:500.

Графические материалы представляются в форме чертежа:

-
в электронном виде в системе координат, используемой для ведения государственного кадастра недвижимости на магнитных носителях, проект межевания в электронном виде в формате MIF/MID,  для направления в Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»;

-
на бумажном носителе с таблицами координат красных линий и координат границ земельных участков в 3-х экземплярах в масштабе:

а)
по проекту планировки - 1:500;

б)
по проекту межевания - 1:500;

11.2
Текстовые материалы   представляются в виде отдельных томов формата А-4 в 3-х экземплярах и в электронном виде на магнитных носителях.

11.3
Демонстрационные материалы для проведения публичных слушаний изготавливаются в виде планшетов на облегчённой основе или в виде альбомов. Предоставить материалы, не содержащие сведения, составляющие государственную тайну и служебную информацию ограниченного распространения.

11.4 Материалы для опубликования в сети «Интернет» на официальном сайте предоставить в электронном виде (формат pdf, peg и др.) без отображения сведений, составляющих государственную тайну и служебную информацию ограниченного распространения.

Примечание:
- Исходный картографический материал необходимо передать в Управление строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района в бумажном и электронном виде.
- Утвержденную документацию по планировке и межеванию территории в границах улиц Орджоникидзе, Крупская, 8 Марта, для индивидуального жилищного строительства площадью 5,26 га, г.Сатка Челябинской области разместить в Информационной системе обеспечения градостроительной деятельности

	12. Согласование проекта

	Порядок согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации устанавливается в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, регламентирующими проведение государственной экспертизы и утверждения градостроительной, предпроектной и проектной документации, а также в соответствии с требованиями СНиП 11-04-2003

	13. Публичные слушания
	Публичные слушания проводит Управление строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района совместно с исполнителем

	Дата составления:
	«07» сентября 2016г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района
от «07» сентября 2016 №630
Схема границ территории
 для разработки Проекта планировки и Проекта межевания территории в границах улиц:
 Орджоникидзе, Крупская, 8 Марта, для индивидуального жилищного строительства площадью 5,26 га,

г.Сатка Челябинской области
[image: image2.jpg]